
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 127 DEL 23/03/2023 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE  

 
OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO ON LINE "TELEMACO” PER L’ACCESSO 

ALLE BANCHE DATI DI PERTINENZA DELLE CAMERE DI COMMERCIO 
ITALIANE PER IL PERIODO 01.04.2023 - 31.03.2024. CIG Z603A73439. 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 117 del 07/03/2022 con la quale si è provveduto all’adesione 

al Servizio TELEMACO della società INFOCAMERE Società Consortile di Informatica delle 

Camere di Commercio Italiane per Azioni con sede in Roma, Via Morgagni n. 13 - C.F. 

02313821007, al fine di avere accesso ai dati contenuti nelle banche dati di pertinenza delle Camere 

di Commercio Italiane, aderendo alla FASCIA A1, per n. 2 user, al canone annuo complessivo di € 

2.220,00 oltre IVA; 

 

DATO ATTO dell’imminente scadenza del contratto in oggetto; 

 

CONSIDERATO che la visualizzazione dei dati delle Imprese è un servizio indispensabile per 

molti uffici del comune, in particolare per l’ufficio Attività Produttive, Tributi, Polizia Municipale, 

Contratti e Lavori Pubblici; 

 

RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (Legge di Bilancio 2007) così come modificato 

dall'art. 1, comma 120, legge n. 145 del 2018 “(omissis). Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure“; 

 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti 

Pubblici” e legge 120/2020, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76; 

 

VISTO l’art. 1, comma 1, della L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge 

con L. 108/2021, il quale prevede che, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 



decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, L. 120/2020 e ss.mm.ii. per affidamenti di 

importo inferiore a € 139.000,00, le Stazioni Appaltanti procedono mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;   

 

CONSTATATO che, secondo quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50 del 

18/04/2016, le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018 prevede l’innalzamento, da 

1.000,00 euro a 5.000,00 euro, della soglia dei c.d. micro-acquisti di beni e servizi con estensione 

della deroga all’obbligo di preventivo utilizzo del MEPA e degli altri strumenti elettronici e 

all’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica di cui all’art. 40 comma 2 del d.lgs. n. 

50/2016; 

 

CONSIDERATO che INFOCAMERE Società Consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio Italiane per Azioni ha il compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per 

conto delle Camere di Commercio, un sistema informatico nazionale in grado di trattare e 

distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, documenti ed informazioni che la legge dispone 

siano oggetto di pubblicità legale o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e 

repertori tenuti dalle Camere; 

 

VISTA l’offerta assunta agli atti come di seguito indicato: 

PROT. N. 
RAGIONE 

SOCIALE 
INDIRIZZO P. IVA 

OFFERTA 

FASCIA A1 

5667/2023 

INFOCAMERE 

Società 

Consortile di 

Informatica delle 

Camere di 

Commercio 

Italiane per 

Azioni 

Via G. B. 

Morgagni n. 13, 

00161 Roma 

02313821007 

1.100,00 oltre 

IVA al 22% per 

n. 1 user con 

massimale 2250 

operazioni annue 

 

RITENUTO opportuno, per soddisfare le esigenze dell’Ente, aderire all’offerta FASCIA A1 per n. 2 

USER per il periodo dal 01.04.2023 al 31.03.2024; 

 

RITENUTO che l’offerta di INFOCAMERE, comportante una spesa complessiva pari ad € 

2.220,00 oltre IVA al 22%, è conforme alle esigenze dell’ente, è congrua e coerente; 

 

DATO ATTO del seguente quadro economico: 

 SERVIZIO  

A1 Importo per l’esecuzione del servizio € 2.200,00 

 TOTALE A € 2.200,00 

 Somme a disposizione  

B1 IVA 22% € 488,40 

 TOTALE B (A+B) € 488,40 

 TOTALE € 2.708,40 

 



VERIFICATO CHE la ditta, della quale è stato acquisito il DURC al fine della regolarità 

contributiva come da documentazione in atti, è in possesso dei requisiti generali nonché di capacità 

tecnica ed economica finanziaria per i servizi di cui in oggetto; 

 

VISTE: 

- la Deliberazione di CC n. 107 del 21/12/2022  avente ad oggetto: "Approvazione nota di 

aggiornamento documento unico di programmazione 2023-2025"; 

- la Deliberazione di CC n. 108  del 21/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione bilancio di 

previsione 2023-2025 e budget società fiorano gestione patrimoniali"; 

- la Deliberazione di GC  n. 141  del 22/12/2022 avente ad oggetto: "Art. 169 del d.lgs. 

267/2000 – piano esecutivo di gestione,  2023 2025 – approvazione sezione contabile"; 

- la Deliberazione di CC n. 12 del 23/02/2023 avente ad oggetto: ”Art. 175  e art.187  c.3-

sexies  d.lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 “; 

- la Deliberazione di GC n. 12 del 23/02/2023 avente ad oggetto:” Variazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 a seguito della variazione  di bilancio del 23 febbraio 

2023”; 

 

VISTO il DPR 16 Aprile 2013, n. 62 avente ad oggetto: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle Amministrazioni pubbliche di 

estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di appalti, concessioni di servizi, forniture ed 

opere pubbliche gli obblighi di condotta previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti 

pubblici; 

 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 reperibile sul sito del Comune di 

Fiorano, nella sezione L’Amministrazione/Amministrazione trasparente/Disposizioni Generali/Atti 

generali; 

 

VISTO il D.lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’ art. 53 comma 16 ter; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011); 

- il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

- il D.lgs 50 del 18.04.2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

VISTO l’art. 69, comma 9 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022 relativo alla nomina del Dirigente 

del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio" nella persona di Arch. Cristina Scaravonati; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma dell'art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 



tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE il seguente quadro economico del servizio: 

 SERVIZIO  

A1 Importo per l’esecuzione del servizio € 2.200,00 

 TOTALE A € 2.200,00 

 Somme a disposizione  

B1 IVA 22% € 488,40 

 TOTALE B (A+B) € 488,40 

 TOTALE € 2.708,40 

 

2. DI PROVVEDERE, per i motivi indicati in premessa, all’adesione al Servizio TELEMACO 

della società INFOCAMERE Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane 

per Azioni con sede in Roma, Via Morgagni n. 13 - C.F. 02313821007, al fine di avere accesso ai 

dati contenuti nelle banche dati di pertinenza delle Camere di Commercio Italiane, aderendo alla 

FASCIA A1, per n. 2 user, al canone annuo complessivo di €. 2.220,00 oltre IVA; 

 

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020,  l’esecuzione del 

servizio  in oggetto alla ditta: 

PROT. N. 
RAGIONE 

SOCIALE 
INDIRIZZO P. IVA 

OFFERTA 

FASCIA A1 

5667/2023 

INFOCAMERE 

Società 

Consortile di 

Informatica delle 

Camere di 

Commercio 

Italiane per 

Azioni 

Via G. B. 

Morgagni n. 13, 

00161 Roma 

02313821007 

1.100,00 oltre 

IVA al 22% per 

n. 1 user con 

massimale 2250 

operazioni annue 

 

4. DI IMPEGNARE, a favore della società Infocamere Società Consortile di Informatica delle 

Camere di Commercio Italiane, con sede in Roma, Via Morgagni, n. 13 - C.F. 02313821007, sul 

capitolo 14021.03.115020003 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modificazioni, la somma complessiva di € 2.708,40, ripartendolo come segue: 

- € 2.031,30 anno 2023 

- € 677,10 anno 2024  

in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 

viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue; 

 

5. DI INTEGRARE l’impegno n. 214/2023  per € 0.30 euro per un totale di € 2.031,60 a 

seguito di  un errore materiale nel corso del riaccertamento dei residui; 

 

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, che: 

a. con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in premessa 

individuate; 

b. oggetto del contratto è servizio di accesso ai dati del Registro Imprese; 

c. il valore economico del contratto è di €. 2.220,00 oltre ad IVA al 22%; 

d. il contratto con la ditta predetta si intende stipulato per mezzo di corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio, con l’adozione e la firma dei contraenti del presente atto ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016; 



e. gli elementi essenziali del contratto sono di seguito elencati: 

o il numero di operazioni annuali per user è pari a n. 2250 per ciascun user per 

complessive operazioni 4.500 annue; 

o la durata del contratto è fissata dal 01/04/2023 sino al 31/03/2024;   

o per ogni giorno di ritardo per l’esecuzione delle singole prestazioni, viene stabilita 

una penale giornaliera pari all’1 per mille dell’importo dell’affidamento, fatto salvo il risarcimento 

dell’ulteriore danno; 

o l’Amministrazione comunale, in caso di inadempimento, potrà risolvere in danno il 

contratto, mediante messa in mora e potrà inoltre effettuare trattenute sul pagamento dovuto alla 

ditta, per far fronte ad ogni danno che potrà esserle derivato da inadempimento degli obblighi 

previsti per la presente prestazione, nonché ad eventuali maggiori costi che potrebbero intervenire 

da tale inadempienza; 

o a fronte degli obblighi assunti non è prevista la costituzione di garanzia fidejussoria; 

o la fatturazione avverrà per i periodi di competenza:  

 al 31/12/2023 per il periodo dal 01/04/2023 al 31/12/2023; 

 al 31/03/2024 per il periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024; 

o il pagamento avverrà per i periodi di competenza e cioè quanto ad € 2.031,30 (iva 

compresa) nel 2023 e quanto ad € 677,10 (iva compresa) nel 2024; 

f. il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le motivazioni in premessa 

indicate e qui integralmente richiamate; 

 

7. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

ricorrente;  

 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

10. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

 

11. DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

Responsabile Unico del Procedimento Arch. Cristina Scaravonati 

 

12. DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 

- all’appalto in oggetto è stato assegnato il Codice CIG;  

- Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG nel mandato di pagamento, 

nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che comunicherà l’impresa; 

- l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010; 

- l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle generalità ed il Codice Fiscale 

delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di comunicare ogni variazione; 

 

13. DI NOTIFICARE il presente atto alla ditta affidataria per la formale accettazione 

dell’affidamento, da rendersi entro 3 (tre) giorni lavorativi dal ricevimento e dalla cui data 



decorrono i termini per l’espletamento della prestazione, nonché per gli opportuni provvedimenti di 

conseguenza; 

 

14. DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del modulo di accettazione dell’affidamento, 

l’appaltatore: 

- SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, al rispetto delle 

norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di Fiorano Modenese”, con la 

consapevolezza che la violazione degli obblighi comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione 

o decadenza del rapporto; 

- ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex 

dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche 

amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

- SI IMPEGNA ad inoltrare all’Amministrazione comunale la dichiarazione relativa alla propria 

regolarità contributiva e gli estremi per la verifica della stessa; 

 

15. DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo del 

committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

 

 

 

 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 2.031,60 14021.03.115020003 2023 3809 

INFOCAMERE 

SOCIETA' 
CONSORTILE DI 
INFORMATICA 

DELLE CAMERE 
DI COMMERCIO 

ITALIANE 

Z603A73439 

U N 677,10 14021.03.115020003 2024 214 

INFOCAMERE 

SOCIETA' 
CONSORTILE DI 

INFORMATICA 
DELLE CAMERE 
DI COMMERCIO 

ITALIANE 

Z603A73439 

 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


